



**Relatório da Administração - Exercício 2023. Senhores Acionistas:** Submetemos o Relatório da Administração e das Demonstrações Financeiras da Controladora LINCK Máquinas S/A e de sua Controlada LINCK Locações de Equipamentos Rodoviários e Industriais Ltda., acompanhadas do Relatório dos Auditores Independentes, referentes aos exercícios sociais findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022. **CONTEXTO DE MERCADO:** No ano de 2023, em consonância com as nossas previsões apontadas no relatório da administração de 2022, o mercado de máquinas de construção brasileiro registrou uma queda de 11,6% em relação ao ano de 2022, totalizando 33.189 unidades vendidas. Esta redução de mercado foi sentida de maneira mais forte na Região Sul, onde foram comercializadas 6.713 unidades, contra 7.737 registrados em 2022, reduzindo assim o mercado em 13,2%. Especialmente no grupo de produtos onde temos maior atuação (GPE) o mercado sul brasileiro foi

significativamente reduzido, registrando queda de 29,3% em relação ao ano anterior. Destacamos novamente que continuamos sem contar com os produtos Retroescavadeira e Motoniveladoras no nosso portfólio e que estes produtos somados representam 32,6% do mercado de equipamentos da região sul. **CONTEXTO OPERACIONAL:** No ano de 2023 a venda de equipamentos novos foi de 293 unidades, bastante abaixo da venda realizada em 2022 (569 unidades). Esta significativa redução no volume de vendas se deu em parte em virtude da queda de mercado, em parte pelo efeito da entrada no mercado de produtos mais simples, oriundos do continente asiático, que tornaram o ambiente de negócios ainda mais competitivo. A área de Pós-Vendas, assim como nos anos anteriores vem apresentando crescimento e em 2023 registrou uma variação positiva de 10,39% sobre faturamento do ano anterior. A receita bruta da companhia em 2023 foi de 403,7 Milhões, 28,5% menor que 2022 (564,5 Milhões), obviamente influenciada pela redução no número de equipamentos vendidos. Continuamos com os nossos propósitos de uso racional dos recursos disponíveis, exercer nossa função social, estar comprometidos com a preservação do meio ambiente, buscar

a excelência em nossos processos internos, obter lucro para perpetuação do negócio, e principalmente continuar focado em satisfazer as necessidades dos nossos clientes. **DESEMPENHO FINANCEIRO:** O exercício de 2023 foi desafiador e assim como prevíamos obtivemos um resultado menor que 2022. Este resultado menor foi satisfatoriamente alinhado com as nossas projeções internas para o exercício e o lucro registrado em 2023 foi 20,5 Milhões, constituído por 12 meses de resultados positivos, totalizando assim 62 meses consecutivos de resultados positivos. Comparativamente ao ano anterior registramos uma redução de Margem Bruta em 2,3%, diretamente relacionado com ambiente de negócio mais competitivo. **PERSPECTIVAS:** Para 2024, projetamos que nosso mercado de atuação ficará estável em relação ao ano de 2023. Nossas projeções de resultado apontam para uma repetição do ano de 2023, onde continuaremos determinados em atingir os nossos objetivos internos, sendo reconhecido nos programas de excelência de nossas representadas e atendendo as necessidades dos nossos clientes. Por fim, agradecemos aos Clientes, Fornecedores, Acionistas e Colaboradores. A Direção

**As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.**

**Balanco Patrimonial Levantados em 31 de Dezembro - (Em milhares de Reais)**

ATIVO	Notas	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
<b>Ativo Circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	4	41.436	46.170	46.432	50.701
Contas a receber de clientes	5	39.216	29.219	39.566	29.569
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	5	(733)	(828)	(1.080)	(1.175)
Estoques	6	95.955	97.922	95.955	97.922
Adiantamento a Fornecedores		965	1.032	965	1.032
Impostos e contribuições sociais a recuperar	7	15.761	26.019	16.107	26.420
Outras contas a receber		1.218	963	1.218	963
Despesas do exercício seguinte		799	695	799	695
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>194.617</b>	<b>201.192</b>	<b>199.962</b>	<b>206.127</b>

**Ativo Não Circulante**

Realizável a Longo Prazo

Contas a receber de clientes		159	-	204	45
Impostos e contribuições sociais a recuperar	8	700	700	700	700
Títulos precatórios	9	2.489	2.489	2.489	2.489
Depósitos judiciais	18.a	1.087	1.254	1.087	1.254
Partes relacionadas	16	896	121	781	77
Despesas do exercício seguinte		28	-	28	-
Investimentos em controlada	10	4.610	4.274	-	-
Propriedade para investimento	11	6.741	6.741	6.741	6.741
Imobilizado	12	20.351	20.368	20.661	20.678
Intangível	13	543	505	543	505
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>37.604</b>	<b>36.452</b>	<b>33.234</b>	<b>32.489</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>232.221</b>	<b>237.644</b>	<b>233.196</b>	<b>238.616</b>

**Passivo**

Passivo Circulante	Notas	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Fornecedores	14	74.182	77.993	74.182	77.995
Empréstimos e financiamentos	15	725	731	725	731
Obrigações fiscais e trabalhistas	13	13.423	25.756	13.518	25.820
Parcelamento de tributos federais e estaduais	17	2.007	2.085	2.007	2.085
Adiantamento de clientes		5.371	5.534	5.629	5.819
Dividendos propostos	21	911	-	911	-
Outras contas a pagar		105	57	105	57
Participação dos administradores		2.286	5.855	2.286	5.855
Partes relacionadas	16	2.907	2.567	2.907	2.567
<b>Total do passivo circulante</b>		<b>101.917</b>	<b>120.578</b>	<b>102.270</b>	<b>120.929</b>
<b>Passivo não circulante</b>					
Empréstimos e financiamentos	15	386	1.047	386	1.047
Tributos em discussão judicial	18	271	396	271	396
Provisão para contingências trabalhistas e civis	19	396	396	396	396
Impostos diferidos	19	2.248	2.242	2.859	2.853
Parcelamento de tributos federais e estaduais	17	7.694	9.166	7.694	9.166
Adiantamentos de longo prazo	11	5.739	4.337	5.739	4.337
Partes relacionadas	16	393	308	393	308
<b>Total do passivo não circulante</b>		<b>17.127</b>	<b>17.805</b>	<b>17.738</b>	<b>18.416</b>
<b>Patrimônio Líquido</b>					
Capital social	20.a	51.873	38.000	51.873	38.000
Ações em tesouraria		(2.665)	(2.665)	(2.665)	(2.665)
Reserva de lucros	20.b				
- Reserva legal		4.919	3.890	4.919	3.890
- Reserva de investimento e capital de giro		11.974	1.059	11.974	1.059
- Lucros a disposição da assembleia		44.526	56.408	44.526	56.408
Participação Reflexa		(4)	(4)	(4)	(4)
Ajuste de avaliação patrimonial	12	2.552	2.573	2.552	2.573
<b>Total do patrimônio líquido atribuído</b>		<b>113.177</b>	<b>99.261</b>	<b>113.177</b>	<b>99.261</b>
<b>Participações dos acionistas minoritários</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>10</b>	<b>10</b>
<b>Total do patrimônio líquido, incluindo minoritários</b>		<b>113.177</b>	<b>99.261</b>	<b>113.187</b>	<b>99.271</b>
<b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b>		<b>232.221</b>	<b>237.644</b>	<b>233.196</b>	<b>238.616</b>

**Demonstração do Resultado Exercícios findos em 31 de Dezembro - (Em milhares de Reais)**

	Notas	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
<b>Receita Operacional Bruta</b>					
Vendas e prestação de serviços		464.613	49.812	464.613	649.812
Deduções das vendas		(60.897)	(85.352)	(60.897)	(85.352)
<b>Receita operacional líquida</b>		<b>403.716</b>	<b>64.460</b>	<b>403.716</b>	<b>564.460</b>
<b>Custo das vendas e dos serviços prestados</b>		<b>(317.678)</b>	<b>(428.882)</b>	<b>(317.698)</b>	<b>(428.902)</b>
<b>Lucro bruto</b>		<b>86.038</b>	<b>35.578</b>	<b>86.018</b>	<b>135.558</b>
<b>Recargas (Despesas) operacionais</b>					
Despesas com vendas		(46.383)	(54.559)	(46.413)	(54.589)
Despesas gerais e administrativas		(8.091)	(5.582)	(8.240)	(5.648)
Resultado de equivalência patrimonial		336	285	-	-
Outras receitas (despesas) operacionais		443	6.302	443	6.271
<b>Lucro operacional antes do resultado financeiro</b>		<b>32.343</b>	<b>82.024</b>	<b>31.808</b>	<b>81.592</b>
Receitas financeiras		4.333	5.582	5.267	6.073
Despesas financeiras		(8.224)	(6.302)	(8.226)	(6.304)
<b>Lucro antes do I.R. e contribuição social</b>		<b>28.752</b>	<b>81.304</b>	<b>28.849</b>	<b>81.361</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>	21	<b>(9.911)</b>	<b>(26.855)</b>	<b>(9.987)</b>	<b>(26.912)</b>
<b>Lucro líquido antes das participações</b>		<b>18.861</b>	<b>54.449</b>	<b>18.862</b>	<b>54.449</b>
Participação dos administradores		(2.286)	(5.818)	(2.286)	(5.818)
Reversão dos juros sobre o capital próprio	20.c	4.000	3.730	4.000	3.730
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>20.575</b>	<b>52.361</b>	<b>20.576</b>	<b>52.361</b>
Resultado por ação do capital social final		1.6625	4.2309	1.6626	4.2309
Atribuído a:					
- Participação do controlador		-	-	20.587	52.371
- Participação dos minoritários		-	-	(10)	(10)
		-	-	<b>20.577</b>	<b>52.361</b>

**Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido - Exercícios findos em 31 de Dezembro - (Em milhares de Reais)**

	Capital Social	Reserva de Lucros			Res. Invest. e Capital de Giro	Lucros/Prejuízo Acumul.	Ajuste de Aval. Patrimonial	Participação Reflexa	Ações em Tesouraria	Participação dos Minoritários	Total
		Lucros a disp. da Assembleia	Reserva Legal	Reserva							
<b>Em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>38.000</b>	<b>13.905</b>	<b>1.272</b>	-	<b>4.525</b>	-	<b>4.289</b>	-	<b>(2.665)</b>	<b>10</b>	<b>59.334</b>
Lucro Líquido do exercício	-	-	-	-	-	52.361	-	-	-	10	52.361
Antecipação Distribuição de Lucros	-	-	-	-	-	(7.011)	-	-	-	-	(7.011)
Constituição de Reserva Legal	-	-	2.618	-	-	(3.730)	-	-	-	-	(3.730)
Transferência para Lucros a Disposição da Assembleia	-	39.034	-	-	-	(39.034)	-	-	-	-	-
Realização por depreciação de ativos recompostos	-	-	-	-	-	32	(1.726)	-	(1.694)	-	(1.694)
Imposto de renda e contribuição social sobre a realização da mais valia	-	-	-	-	-	-	11	-	11	-	11
<b>Em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>38.000</b>	<b>52.839</b>	<b>3.890</b>	-	<b>4.525</b>	-	<b>2.574</b>	<b>(4)</b>	<b>(2.665)</b>	<b>10</b>	<b>99.271</b>
Aumento de Capital	13.873	(13.873)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lucro Líquido do exercício	-	-	-	-	-	20.575	-	-	20.575	-	20.575
Complemento de distribuição de lucros	-	(1.758)	-	-	-	(911)	-	-	(2.669)	-	(2.669)
Juros Sobre o Capital Próprio	-	-	-	-	-	(4.000)	-	-	(4.000)	-	(4.000)
Constituição de Reserva Legal	-	-	1.029	-	-	(1.029)	-	-	-	-	-
Constituição de Reserva de Investimento e Capital de Giro	-	(7.449)	-	-	7.449	-	-	-	-	-	-
Transferência para Lucros a Disposição da Assembleia	-	14.667	-	-	-	(14.667)	-	-	-	-	-
Realização por depreciação de ativos recompostos	-	-	-	-	-	32	(32)	-	-	-	-
Imposto de renda e contribuição social sobre a realização da mais valia	-	-	-	-	-	-	10	-	10	-	10
<b>Em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>51.873</b>	<b>44.526</b>	<b>4.919</b>	-	<b>11.974</b>	-	<b>2.552</b>	<b>(4)</b>	<b>(2.665)</b>	<b>10</b>	<b>113.187</b>

**Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis de 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)**

**1 - Contexto Operacional:** A LINCK MÁQUINAS S.A., constituída sob a forma de Sociedade Anônima de capital fechado, foi fundada em 1955, tem sua sede social localizada na Avenida das Indústrias, 500 em Eldorado do Sul, e filiais nos Estados do Rio Grande do Sul, Santa Catarina e Paraná, nas cidades de Eldorado do Sul/RS, Joinville/SC, Palhoça/SC, São José dos Pinhais/PR e Marialva/PR. A Companhia possui como atividade preponderante o comércio e representação de máquinas e equipamentos rodoviários e industriais, bem como o comércio de peças e a prestação de serviços de manutenção técnica, exclusiva de suas representadas para a Região Sul do Brasil. A controlada Linck Locações de Equipamentos Rodoviários e Industriais Ltda., constituída na forma de Sociedade por Quotas de Responsabilidade Limitada, possui como atividade a locação de máquinas e equipamentos da linha de distribuição da controladora. **2 - Base de Preparação e Apresentação das Demonstrações Contábeis:** As demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia elaboradas e apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil - BRGAAP e normas internacionais do relatório financeiro (*International Financial Reporting Standard - IFRS*), emitidas pelo *International Accounting Standards Board (IASB)*. As demonstrações contábeis são apresentadas em Real - moeda nacional e arredondadas para o milhar mais próximo, e foram preparadas com base no custo histórico, exceto quando indicado de outra forma. A preparação das demonstrações contábeis de acordo com as normas do CPC requer que a Administração da Companhia faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Por definição, os resultados reais podem divergir das respectivas estimativas. Estimativas e premissas com relação ao futuro são revistas de maneira sistemática pela Companhia e são baseadas na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revistas e em quaisquer períodos futuros afetados. As demonstrações contábeis, incluindo as notas explicativas, são de responsabilidade da Administração da Companhia, cuja autorização para sua conclusão ocorreu em 29 de março de 2024. **3 - Principais Práticas Contábeis:** As principais práticas contábeis adotadas pela Companhia são igualmente aplicáveis para as demonstrações contábeis da controladora e do consolidado. Essas práticas estão aplicadas de modo consistente para os exercícios apresentados. **a) Critérios de consolidação** - As demonstrações contábeis consolidadas foram elaboradas para incluir as demonstrações contábeis da empresa controlada: Linck Locações de Equipamentos Rodoviários e Industriais Ltda. Na elaboração delas foram eliminados todos os saldos das contas patrimoniais, receitas e despesas decorrentes de negócios realizados entre as empresas, bem como dos investimentos da controladora contra o patrimônio líquido da controlada. **b) Moeda estrangeira** - Transações em moeda estrangeira são convertidas para Real - moeda nacional pelas taxas de câmbio vigentes nas datas das transações. Os ganhos ou perdas cambiais oriundas da conversão de moeda estrangeira são reconhecidos no resultado. **c) Instrumentos financeiros - (c1) Ativos financeiros não derivativos** - A Companhia reconhece os recebíveis inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos financeiros são reconhecidos inicialmente na data da negociação na qual a Companhia se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento. A Companhia possui aplicações financeiras e recebíveis como ativos financeiros não derivativos. Recebíveis são ativos financeiros com pagamentos fixos ou calculáveis que não são cotados no mercado ativo. Tais ativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transações atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, os recebíveis são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos, decrescidos de qualquer perda por redução ao valor recuperável. Os recebíveis abrangem contas a receber de clientes e outros créditos. **(c2) Passivos financeiros não derivativos** - A Companhia reconhece passivos financeiros inicialmente na data em que são originados. Todos os outros passivos financeiros são reconhecidos inicialmente na data de negociação na qual a Companhia se torna uma parte das disposições contratuais do instrumento. A Companhia baixa um passivo financeiro quando tem suas obrigações contratuais retiradas, canceladas ou vencidas. A Companhia tem os seguintes passivos financeiros não derivativos: empréstimos e financiamentos, limite de cheque especial bancário, fornecedores e outras contas a pagar. Tais passivos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos. **d) Caixa e equivalentes de caixa** - Compreendem os saldos em caixa, depósitos bancários à vista e aplicações financeiras. As aplicações financeiras estão demonstradas ao custo, acrescido dos rendimentos auferidos até a data do encerramento do balanço patrimonial e são de liquidez imediata, cujo resgate pode ser realizado em até 90 dias conversíveis em caixa e não estão sujeitos a risco de mudança relevante. **e) Contas a receber de clientes** - As contas a receber de clientes são inicialmente reconhecidas pelo valor da transação e subsequentemente mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa de juros efetiva menos a provisão estimada para créditos de liquidação duvidosa. Uma provisão para créditos de liquidação duvidosa é constituída quando existe uma evidência objetiva de que a Companhia não receberá todos os valores devidos de acordo com as condições originais das contas a receber. **f) Estoques** - As máquinas e equipamentos para comercialização são demonstrados ao custo individual de aquisição. Já os estoques de peças, acessórios e pneus, pelo custo médio das compras, inferiores aos valores de mercado ou reposição. A provisão para estoques obsoletos é decorrente de avaliação das condições de oferta, basicamente, peças e acessórios. Eventuais estoques sem possibilidades de comercialização são assumidos pelos fabricantes para repor o valor investido. A Companhia não possui estoques, biológicos ou animais, no imóvel rural. **g) Investimento em controlada** - A participação social na controlada é avaliada pelo método de equivalência patrimonial e as operações entre a controladora e a controlada, incluindo os saldos, os ganhos e as perdas não realizados nessas operações, quando aplicáveis, foram eliminadas na consolidação das demonstrações. As práticas contábeis adotadas pela sociedade controlada são uniformes às adotadas pela Companhia. **h) Propriedade para investimento** - Demonstrados aos valores investidos, incluindo custos de manutenção e recuperação e mais valia atribuída conforme laudo de avaliação emitido exclusivamente para este fim. **i) Imobilizado e intangível** - São registrados ao custo de aquisição, deduzidos de depreciação ou amortização acumuladas. A depreciação ou amortização são calculadas pelo método linear às taxas que levam em conta o tempo de vida útil econômica estimada dos bens. A Companhia revisa o imobilizado para verificação de possíveis perdas, adequando o prazo de vida útil econômica dos seus bens do ativo imobilizado. A administração da Companhia revisa, no mínimo, anualmente, o valor contábil líquido dos ativos não financeiros (ou grupo de ativos relacionados), com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou

**Demonstração do Resultado Abrangente Levantados em 31 de Dezembro - (Em milhares de reais)**

	Notas	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
<b>Lucro Líquido do Exercício</b>		<b>20.575</b>	<b>52.361</b>	<b>20.577</b>	<b>52.361</b>
(+/-) Outros resultados abrangentes		-	-	-	-
<b>Total do Resultado Abrangente do exercício</b>		<b>20.575</b>	<b>52.361</b>	<b>20.577</b>	<b>52.361</b>

**Demonstração dos Fluxos de Caixa Exercícios findos em 31 de Dezembro - (Em milhares de reais)**

**Método Indireto**

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>				
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>20.574</b>	<b>52.361</b>	<b>20.576</b>	<b>52.361</b>
Ajustes para reconciliar o lucro líquido do exercício com o caixa gerado pelas atividades operacionais:				